Zenobie

Zenothemis, pariter tum oculo tum nare mutilatus,
 encarisse præ cruciatu clamitans: adeo ut Hermon;
 quanquam ne ipse quidem expers malorum, nam huic
 duo dentes fuerant excusi, palam attestaretur: Memis
 nensis inquiens ó Zenothemis, ne posthac dolorē in mes-
 dijs babendum ducas. At sponsus iam uulnere à Dio-
 nico curato, domum reuictus est fascijs reuincto capis-
 te, eidem impositus uerbiculo quo sponsam fuerat abdu-
 cturus. Atq; ita miser ille nuptias acerbas celebrarat.
 Deinde & alijs item Dionicus pro sua uirili remedii
 adbibuerat. Postremo postquā iam dormierant, aspor-
 tati sunt, pleriq; medij in iujs uomētes. Ceterum Al-
 cidamas inibi remanebat. Neq; enim ualebant hominē
 extrudere, posteaquam semel se in spondam abicces-
 rat, atque ibi transuersus accubuisse. Hic erat ó bone
 Philon eius exitus conuiuij, de quo rectissime illud dici
 posuit, quod in fine Tragoediarū nonnunq; accinuitur.

Sunt fortune uarij casus.

Plurima que haud speraueris unquam

Ea conficiunt numina diuūm.

Rursum que certò speraris,

Ea frustratò non contingunt.

Siquidem & hec plane præter expectationem atque
 inopinatò exierunt. Preterea & illud iam didici, non
 esse tutum, cui non sit opus, cum ciuismodi philosophie
 agitare conuiuum.

LVCIANVS DE ASTROLOGIA, DES. ERASMO

Roterodamo interprete.

E cælo, deq; astris est nobis institutus sermo. Non de ipsis quidē astris, neq; ipso de cælo, uerum de diuinatione ac ueritate, que ab illis in hominum uitam proficiscitur. Neq; rursum mihi libellus hic se traditurum aut docturum profitetur, quo pacto diuinationē hanc assequi liceat. Sed illud queror, doctos omnes cum in ceteris omnibus exerceant se, suisq; omnibus tradant, solam Astrologiam nec habere in precio, nec exercere. At qui hoc doctrinæ genus uetusstū est, neq; nuper ad nos peruenit, sed inuentum est priscorum regum, quos Dij amabāt. At buius etatis mortales nō solum inscitia socordiaq;, uerum etiā odio laboris, diuersa ab illis sentiūt. Cumq; forte inciderint in eos, qui falsa prædicūt, tum eī astra culpant, eī ipsam Astrologiam habent exosam, neque salutarem eam, neq; ueridicam arbitrantes. Sed artens magis falsam atq; inanem, haud recte, sicuti mihi quidem uidetur, sentientes. Neq; enim ob imperitiā fabri, ars ipsa culpatur, neq; ob cantoris inscitiam, ipsa musica parum est eruditæ: quin illi potius artium sunt ignorantia. Ceterum ars unaquæq; suapte natura scita est. Primum igitur Aethiopes hanc rationem mortalibus tradidérunt. In causa fuit partim gentis eius sapientia.

Nam

Nam ceteris quoq; in rebus Aethiopes reliquos homi-
nēs antecellunt sapientia. Partim regionis quam inco-
lūt opportunitas, propterea quod apud eos perpetua
sit coeli serenitas, tranquillitasq; neq; patiūtur anni mu-
tationes, sed eadem temperie uiuunt. Itaq; cum primū
siderent lunam nō semper eodem uultu apparentem,
sed uaria subinde specie, et in aliam atq; aliā uerti for-
matam, uisa est illis ea res admiratione atq; disquisitione
digna. Deinde cum inquisissent, reppererunt hanc esse
earum rerum causam, quod lune non esset lumen pro-
prium, sed à sole mutuatum. Inuenerūt autem et relis
quarum stellarum motus, harum quae nos errores ap-
pellamus, nam stellarum hæ sole mouētur, naturamq;
earum ac potestatem, et effectus, quos unaqueq; præ-
stet nominibus quoq; inditis, non illis quidem utcunq;
uiūsum est, confictis: sed que note rerum essent. Hæc ig-
tūr in caelo perspexerunt Aethiopes, mox Aegyptijs
finitimis artem imperfectā tradidérunt. Porrò Aegy-
ptij diuinandi rationem, quam ab illis dimidiatam ac-
ceperant, in maius prouexerunt: quippè qui mensurā
etiam, ad quam unaqueq; stella mouretur, indicarint.
Ad hec annorum, mensium, horarumq; numerum ins-
tituerunt. Ac menses quidem illi luna metiuntur, atq;
eius recursu finiunt. Annum uero sole, et huius circu-
uita metiuntur. Quin bis etiam maiora ostenderunt.
Nam ex uniuerso caelo reliquisq; stellis, et errantis
bus et fixis, neq; simul cum ceteris sc̄se mouentibus,

sciētia p̄eccleret, is imperio potiretur. Ibi Thyestes
arietem illis in cōlō demonstrauit, atque hinc aureum
arietem Thyestē fuisse proditum est fabulis. At Atre
us de sole, dēq; uario illius exortu locutus est, ostēdēns
non eodem modo ferri solem & mundum, sed contra
rio inter se cursu rapi. Et qui nūc uidetur occasus, cum
sit occasus mundi, solis exortum esse. Hec locutum Ar
giui regem crearunt, magnamq; doctrinæ laudem c̄fē
assēcutus. Evidēt & de Bellērōphōne similia sentio.
Nam alatum equum illi fuisse, non admodum credo. Ve
rum arbitror illum hanc disciplinam sectantem, subli
miaq; cogitantem, & inter astra uersantem, in cōlō
non equo ascendisse, sed animo. Eadē de Phryxo Atha
mantis filio dixerim, quem aureo ariete per acerū ue
ctum fabulantur. Quim & ipsum sanc̄ Dēdalum Athē
niensem, etiā si res est noua auditu, tamen haud existi
mo eum ab Astrologia fuisse alienū. Sed cū ipse ea mai
xime est usus, tum filiū suū candē perdocuit. Ast Icarus
cum iuuētutis calore & inficitia, nō ea disquireret, que
conueniebat, sed ad ipsum usq; polū animo tolleretur,
delapsus est à uero, totaq; aberrauit arte, & in mare
præceps decidit rerū immense profunditatis. De quo
Græci secus fabulantur, qui ex buius nomine sinum
eius maris Icariū frustra uocant. Fieri potest, ut Pasū
phae quoq; cum ex Dēdalo de Tauro audisset inter
stellas apparet, dēq; ipsa Astrologia, in artis amore
inciderit, ob id existimant factū, ut Dēdalus illam tau
ro copia

ro copularit. Sunt autē quāscientiam in portiones parti-
tū in singulis partibus singuli, elaborarint, alij in ijs
quæ ad lunam, alij que ad Iouem, alij quæ ad solē per-
tinent congerentes, neq; non cursum, ac motū & uim
illorum. Atq; Endymion lunæ rationem tradidit. Phæ-
ton solis cursum deprehendit, non ille quidem uere, sed
moriens imperfectam artē reliquit. Hæc qui ignorant,
Phætonem solis filiū credunt, fabulamq; de illo hanc
quaquam ueram narrant, adiisse Solem patrem, ac pos-
stulasse ab eo, ut sibi liceret lucis currum moderari, ille
lum id concessisse, monuisseq; qua ratione foret aurigan-
dum, Phætonem uero consenso curru, partim ob etat-
em, partim ob imperitiam ita egisse, ut aliquando es-
set uicinus terræ, aliquando longo semotus spacio à ter-
ra, interim mortales frigus atq; estus intolerabilis con-
ficiebat. Ob hæc indignatum Iouem ingēti fulminis telo
percuīsse Phætonem. Eum deiectum sorores circa
cunctantes magno luctu prosequabantur, donec immur-
tarent formas, quæ nunc sunt populi, ac lachrymarum
uice, quibus fratrem deplorabant, electrum destillant.
Haudquaquam hæc ita gesta sunt, neq; pium est bis ha-
bere fidem, neq; Soli fuit filius, neque illi filius interiit.
Sed narrat Græci & alia permulta fabulosa, quibus
ego non admodum credo. Nam qui consentaneum est
credere Aeneam Veneris fuisse filium, aut Minoa Io-
uis, aut Ascalaphum Martis, aut Autolycū Mercurij?
Ucrum hi homines pijs Dijscq; grati fuerunt, eosq; usq;

centes, hanc Venus, illam Iuppiter, aliun respiciebat Mars. Etenim qui patres familiâs sunt mortalibus, ne hoc progignendi genere, iij uclui parentes sibi similia producunt omnia, & colorem, & formam, & facta, & animam. At rex quidem Minos Louis auspicijs, Aeneas formosus Veneris favore natus est. Fur Autolycus. At ea furacitas illi ex Mercurio contigit. Iam uero nec Saturnum Iupiter coniecit in vincula, nec in tartara precipit, neq; cetera machinatus est, quæ putat horumines. Verum Saturnus extremus mouetur, proculq; à nobis semotus est. Segnis illi motus, neq; facilis animaduersu mortalibus, atq; hanc ob causam illam stare discunt, cu[m] uinculis alligatum. Ceterum in gens aeris altitudo tartarus appellatur. Sed potissimum ex Homeri poete Hesiodiq; carminibus liceat intelligere pris corum fabulas cum Astrologia consentire. Siquidē ubi Louis catenam narrat, ac Solis iacula, quæ quidem ego radiorum ictus esse coniicio, tum urbes quas in clypeo finixerat Vulcanus, preterea choream, & uineam, ad hec quaecunque de Veneris ac Martis adulterio dixit, deq; detectione, haud aliunde, quam ex hac scientia sunt conficta. Quandoquidem Veneris & Martis concursus, Homericæ cantilene præbet argumentum, in alijs autem uerbis utriusq; diuersum effectum descriptis, Veneris, cum ait illi.